Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO PROPOSTA FINANCEIRA E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 070/2015
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA E SUPORTE
TÉCNICO EM INFORMÁTICA - SMED.

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas,
na Sala de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se o
Pregoeiro  GEOVANI MOREIRA DE LIMA e  equipe de apoio MARIA HELENA
RODRIGUES GOMES e CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA. Este pregoeiro com a ajuda
de sua equipe de apoio tem por objetivo  fazer a abertura e o julgamento dos envelopes
contendo Proposta Financeira e Documentos de Habilitação  do processo acima
mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia
02/05/2016 pág. 51, no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por
e-mail para várias empresas cadastradas no banco de dados do setor. O pregoeiro
efetuou o credenciamento da  empresa GUAIBA TELECOM SISTEMAS E
INFORMAÇÃO LTDA EPP  CNPJ: 07.729.214/0001-42 representada por Leandro  da
Cunha Amaral  RG: 5063611239. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura
do  envelope  contendo  a  proposta  da  licitante  supramencionada,  a  qual  foi  vista  e
rubricada pelo pregoeiro, equipe de apoio. Em ato contínuo, verificou-se a conformidade
da proposta com os requisitos exigidos no edital,  à exceção dos valores cotados. Ato
continuo foi dado início a etapa de lances a empresa apresentou lance global anual inicial
de R$ 1.188.000,00, ao ser questionada se tinha condições de melhorar sua proposta
ofertou novo lance global anual de R$ 1.098.000,00. Em seguida, procedeu-se à abertura
do envelope contendo os documentos de habilitação, os quais foram vistos e rubricados
por todos, ficando a mesma habilitada. Diante do acima exposto, e por cotar valor dentro
do estimado pela Secretaria de origem  o pregoeiro  adjudica e encaminha o presente
processo para homologação. Encerra-se a presente sessão, da qual, para constar, foi
lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo pregoeiro______________
equipe de apoio______________,______________e licitante____________________

http://www.riogrande.rs.gov.br/